Exmo. Sr. Dr. Desembargador Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça ...
(10 linhas)
FULANO (nome, qualificação e residência) vem, respeitosamente, por seu advogado infra-assinado, no prazo legal, nos autos do pedido de Habeas Corpus nº ..., que tramita por este juízo, manifestar o seu inconformismo com o acórdão que denegou a ordem e interpor
recurso ordinário constitucional
para o egrégio (STF ou STJ), fulcro no art. (102, II, "a" ou 105, II, "a") da Constituição Federal de 1988.

Destarte, juntando as respectivas razões, requer a V. Exª. o recebimento e conseqüente encaminhamento do recurso ao Tribunal competente.

Termos em que

Pede Deferimento.

Local, data.

Assinatura do advogado
Nº da OAB